
  

 

13607/25     

 COMPET.3  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 6 octombrie 2025 
(OR. en) 

 
 

13607/25 
 

 
 

 
POLCOM 284 
COASI 112 

Dosar interinstituțional: 
2025/0309 (NLE) 

 

 

 

PROPUNERE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 30 septembrie 2025 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2025) 568 final 

Subiect: Propunere de 
DECIZIE A CONSILIULUI 
privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în 
cadrul Comitetului pentru comerț instituit prin Acordul de liber schimb 
dintre Uniunea Europeană și Noua Zeelandă în legătură cu adoptarea 
orientărilor operaționale ale Forumului societății civile 

 

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2025) 568 final. 

 

Anexă: COM(2025) 568 final



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 30.9.2025  

COM(2025) 568 final 

2025/0309 (NLE) 

 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 

pentru comerț instituit prin Acordul de liber schimb dintre Uniunea Europeană și Noua 

Zeelandă în legătură cu adoptarea orientărilor operaționale ale Forumului societății 

civile 

 



 

RO 1  RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. OBIECTUL PROPUNERII 

Comisia propune Consiliului să stabilească poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii 

Europene în cadrul Comitetului pentru comerț instituit prin Acordul de liber schimb dintre 

Uniunea Europeană și Noua Zeelandă (denumit în continuare „acordul”)1 în legătură cu 

adoptarea preconizată a orientărilor operaționale pentru desfășurarea Forumului societății 

civile în temeiul acordului. 

2. CONTEXTUL PROPUNERII 

2.1. Acordul 

Acordul dintre Uniunea Europeană și Noua Zeelandă a intrat în vigoare la 1 mai 2024. 

Acordul stabilește un cadru instituțional, inclusiv mecanisme prin care părțile să consulte 

societatea civilă cu privire la punerea în aplicare a acordului, în special prin interacțiunea cu 

grupurile lor consultative interne și cu Forumul societății civile menționate la articolele 24.6 

și, respectiv, 24.7. 

Articolul 24.7 din acord prevede facilitarea de către părți a organizării unui Forum al societății 

civile în vederea desfășurării unui dialog privind punerea în aplicare a acordului. Forumul 

societății civile ar urma să se întrunească în paralel cu reuniunea Comitetului pentru comerț. 

Acordul prevede, de asemenea, că părțile trebuie să convină, în cadrul Comitetului pentru 

comerț, cu privire la orientările operaționale pentru desfășurarea Forumului societății civile.  

2.2. Actul avut în vedere al Comitetului pentru comerț 

Comitetul pentru comerț urmează să adopte o decizie privind orientările operaționale pentru 

desfășurarea Forumului societății civile. Decizia privind orientările operaționale ar trebui 

adoptată de Comitetul pentru comerț înainte de prima reuniune a Forumului societății civile. 

Scopul actului avut în vedere este de a stabili un set de reguli pentru desfășurarea Forumului 

societății civile. 

Actul avut în vedere va deveni obligatoriu pentru părți în conformitate cu articolul 24.5 

alineatul (1) din acord, care prevede următoarele: „Deciziile adoptate de Comitetul pentru 

comerț [...] sunt obligatorii pentru părți și [...] [p]ărțile iau măsurile necesare pentru a pune 

în aplicare deciziile adoptate de Comitetul pentru comerț.”  

3. POZIȚIA CARE TREBUIE ADOPTATĂ ÎN NUMELE UNIUNII 

Poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului pentru comerț 

se întemeiază pe proiectul de decizie a Comitetului pentru comerț anexat la prezenta 

propunere. 

În conformitate cu articolul 24.7 din acord, orientările operaționale prevăd că participarea la 

Forumul societății civile este deschisă organizațiilor independente ale societății civile din 

Uniunea Europeană și din Noua Zeelandă. Scopul Forumului societății civile este de a purta 

un dialog privind punerea în aplicare a acordului, iar reuniunile sale se pot desfășura în 

persoană sau prin mijloace virtuale. Acordul prevede că Forumul societății civile depune 

eforturi pentru a se întruni în paralel cu reuniunea Comitetului pentru comerț.  

                                                 
1 Acord de liber schimb între Uniunea Europeană și Noua Zeelandă (JO L, 2024/866, 25.3.2024, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/agree_internation/2024/866/oj). 

http://data.europa.eu/eli/agree_internation/2024/866/oj


 

RO 2  RO 

4. TEMEIUL JURIDIC 

4.1. Temeiul juridic procedural 

4.1.1. Principii 

Articolul 218 alineatul (9) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE) 

prevede posibilitatea adoptării unor decizii de stabilire a „pozițiilor care trebuie adoptate în 

numele Uniunii în cadrul unui organism creat printr-un acord, în cazul în care acest 

organism trebuie să adopte acte cu efecte juridice, cu excepția actelor care modifică sau 

completează cadrul instituțional al acordului”. 

Conceptul de „acte cu efecte juridice” include actele care au efecte juridice în temeiul 

normelor de drept internațional aplicabile organismului în cauză. Sunt, de asemenea, incluse 

instrumente care nu au efect obligatoriu în temeiul dreptului internațional, dar care „au 

vocația de a influența în mod decisiv conținutul reglementării adoptate de legiuitorul 

Uniunii”2. 

4.1.2. Aplicarea la cazul în discuție 

Comitetul pentru comerț este un organism instituit printr-un acord, și anume Acordul de liber 

schimb dintre Uniunea Europeană și Noua Zeelandă. 

Actul pe care Comitetul pentru comerț trebuie să îl adopte este un act cu efecte juridice. Actul 

avut în vedere va fi obligatoriu în temeiul dreptului internațional, în conformitate cu articolul 

24.5 alineatul (1) din acord. 

Actul avut în vedere nu aduce modificări sau completări cadrului instituțional al acordului. 

Prin urmare, temeiul juridic procedural al propunerii de decizie este articolul 218 alineatul (9) 

din TFUE. 

4.2. Temei juridic material 

4.2.1. Principii 

Temeiul juridic material al unei decizii adoptate în temeiul articolului 218 alineatul (9) din 

TFUE depinde în primul rând de obiectivul și conținutul actului avut în vedere cu privire la 

care se adoptă o poziție în numele Uniunii. În cazul în care actul avut în vedere urmărește 

două obiective sau include două elemente, iar unul dintre aceste obiective sau elemente poate 

fi identificat ca fiind obiectivul sau elementul principal, în timp ce celălalt obiectiv sau 

element are mai degrabă un caracter accesoriu, decizia adoptată în temeiul articolului 218 

alineatul (9) din TFUE trebuie să se întemeieze pe un singur temei juridic material, respectiv 

cel impus de obiectivul sau de elementul principal sau predominant. 

4.2.2. Aplicarea la cazul în discuție 

Obiectivul principal și conținutul actului avut în vedere se referă la politica comercială 

comună. 

Prin urmare, temeiul juridic material al propunerii de decizie este articolul 207 alineatul (4) 

primul paragraf din TFUE. 

4.3. Concluzie 

Temeiul juridic al propunerii de decizie trebuie să fie articolul 207 alineatul (4) primul 

paragraf din TFUE coroborat cu articolul 218 alineatul (9) din TFUE. 

                                                 
2 Hotărârea Curții de Justiție din 7 octombrie 2014, Germania/Consiliul, C-399/12, 

ECLI:EU:C:2014:2258, punctele 61-64.  



 

RO 3  RO 

2025/0309 (NLE) 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 

pentru comerț instituit prin Acordul de liber schimb dintre Uniunea Europeană și Noua 

Zeelandă în legătură cu adoptarea orientărilor operaționale ale Forumului societății 

civile 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Acordul de liber schimb dintre Uniunea Europeană și Noua Zeelandă (denumit în 

continuare „acordul”) a fost încheiat de Uniune prin Decizia (UE) 2024/244 a 

Consiliului3 și a intrat în vigoare la 1 mai 2024. 

(2) Articolul 24.7 din acord impune părților să convină, în cadrul primei reuniuni a 

Comitetului pentru comerț instituit prin articolul 24.1 alineatul (1) din acord, asupra 

orientărilor operaționale pentru desfășurarea Forumului societății civile. 

(3) Prin urmare, este necesar să se stabilească poziția care trebuie adoptată în numele 

Uniunii în cadrul Comitetului pentru comerț, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului pentru comerț instituit 

prin Acordul de liber schimb dintre Uniunea Europeană și Noua Zeelandă cu privire la o 

decizie care urmează să fie adoptată în conformitate cu articolul 24.7 din acord se bazează pe 

proiectul de decizie a Comitetului pentru comerț atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

                                                 
3 Decizia (UE) 2024/244 a Consiliului din 27 noiembrie 2023 privind încheierea, în numele Uniunii, a 

Acordului de liber schimb dintre Uniunea Europeană și Noua Zeelandă (JO L, 2024/244, 28.2.2024, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/244/oj). 

http://data.europa.eu/eli/dec/2024/244/oj

	1. Obiectul propunerii
	2. Contextul propunerii
	2.1. Acordul
	2.2. Actul avut în vedere al Comitetului pentru comerț

	3. Poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii
	4. Temeiul juridic
	4.1. Temeiul juridic procedural
	4.1.1. Principii
	4.1.2. Aplicarea la cazul în discuție

	4.2. Temei juridic material
	4.2.1. Principii
	4.2.2. Aplicarea la cazul în discuție

	4.3. Concluzie


		2025-10-06T11:52:51+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



